

Số: 75/BC/UBND

Kỳ Thọ, ngày 8 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO KẾT QUẢ
Công tác đảm bảo trật tự ATGT, 6 tháng đầu năm 2019
Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

Thực hiện kế hoạch số: 92/KH-UBND, ngày 23 tháng 01 năm 2019 của UBND huyện Kỳ Anh về triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2019. Để tiếp tục thực hiện tốt phương án 135/PA-UBND về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông. UBND xã Kỳ Thọ báo cáo kết quả tổ chức thực hiện 6 tháng đầu năm như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tham mưu:

Sau khi có kế hoạch của UBND huyện. UBND xã đã tham mưu cho BATGT ban hành các văn bản sau:

- Tiến hành kiện toàn lại ban ATGT (theo quyết định 03/QĐ-UBND, ngày 28/01/2019).
- Xây dựng kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 27/01/2019 về triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2019
- Khảo sát thực trạng trên các tuyến đường quốc lộ 1A, đường liên xã, đường liên thôn.
- Xây dựng phương án ra quân giải tỏa hành lang ATGT trên tuyến quốc lộ 1A, đường liên xã, liên thôn, triển khai kế hoạch đến tận các cơ quan, đoàn thể. Cấp ủy BCS các thôn, các trường học đóng trên địa bàn toàn xã.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh của xã, và của thôn ngày 2 lần vào sáng sớm và chiều tối.
- Thông qua hội nghị cốt cán của xã, thôn và các cuộc sinh hoạt nhân dân.
- Tổ chức một cuộc hội nghị ký cam kết từ trưởng các ban ngành đoàn thể của thôn trở lên (có sự chứng kiến của MTTQ huyện)
- Phối hợp với đội cảnh sát giao thông công an huyện tổ chức tuyên truyền 5 buổi tại 3 thôn và 2 trường, (có 2 670 hộ dân và 1300 em học sinh tham gia)
- Tuyên truyền các quy định của Luật ATGT đường bộ; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.
- Qua công tác tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của gia đình trong quản lý con em; trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người đứng đầu tổ chức, đoàn



thể trong quản lý cán bộ, đảng viên, hội viên, học sinh... không vi phạm các quy định của pháp luật về ANTT, ATGT.

3. Công tác ký cam kết

- Tổ chức ký cam kết 1097/1162 hộ dân và 41 cán bộ giáo viên và học sinh (Các hộ còn lại là đi vắng và già cả tàn tật)

4. Công tác tuần tra kiểm soát.

- UBND xã chủ động xây dựng triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch xử lý, giải quyết kịp thời các tình huống phức tạp về ATGT, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, tham mưu và phối hợp với các phòng, ban ngành, đơn vị địa phương giải quyết tốt những vấn đề phức tạp về ATGT.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, cấp ủy các thôn, các cơ quan đơn vị, tổ chức chính trị xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền, ký cam kết chấp hành pháp luật ATGT.

- Ban công an và đội xung kích tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường liên xã, liên thôn để đảm bảo ANTT, ATGT trên địa bàn.

- Chủ động đề xuất các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATGT, góp phần tích cực vào phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, Tham mưu triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự ATGT, kiểm chế tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các vi phạm ATGT và phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết tốt các vụ tai nạn giao thông.

5. Kết quả ra quân

5.1. Đường 1A:

- Thời gian ra quân bắt đầu sáng 16 tháng 3 năm 2019 đến nay.

- Cung đoạn ra quân giải toả dài 1,8 Km. Đã chỉnh trang phát quang các điểm che khuất tầm nhìn, vận động, giải phóng 5 điểm của hộ dân sử dụng hành lang làm điểm tập kết vật liệu (cơ bản các hộ dân đang xây dựng công trình)

- Các biển hiệu quảng cáo được nhắc nhở chỉnh trang ngay ngắn đúng theo quy định.

- Các tổ chức gồm Hội nông dân, Hội CCB, chi hội phụ nữ, Chi Đoàn thanh niên đã ra quân 01 ngày tổng dọn vệ sinh, phá bỏ bờ rào cây leo bụi rậm chặt phát trên địa đoạn đã được phân công cho tổ chức mình dài 3600 mét.

5.2. Đường liên xã

- UBND xã huy động lực lượng gồm công an viên, lực lượng xung kích, thôn đội dân quân kết hợp với các hộ dân ở bán 2 bên mặt đường tổng dọn vệ sinh phóng tuyến kết quả đến nay trên tuyến đường liên xã đảm bảo đường thông hè thoáng.

5.3. Đường liên thôn

- Khảo sát trên các trục thôn, giao cho thôn thông báo cho nhân dân để giải toả.

- Đến nay 6/6 thôn đã huy động nhân dân ra quân giải tỏa trên các tuyến đường liên thôn và ngõ xóm.

5.4. Kết cấu giao thông:

- Làm được 1094/1094m đường bê tông đạt 100%.

- Rãnh thoát nước 4590/4590m đạt 100%

* Tổng xi măng cấp trên hỗ trợ 340 tấn trong 6 tháng đầu năm.

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ.

- Việc duy trì và thực hiện theo phương án 135 chưa được thường xuyên đang còn cú nhất.

- Công tác tuần tra đảm bảo trật tự ATGT chưa được thường xuyên dẫn tới vẫn còn tình trạng người dân lấn chiếm hành lang ATGT.

- Xu thế phát triển việc xây dựng của nhân dân ngày càng nhiều nên có một số hộ dân sống bám mặt đường tập kết để xây dựng, (mặc dù là tập kết tạm thời nhưng nguy cơ mất ATGT rất cao).

- Vệ sinh môi trường trên các tuyến đường chưa được thường xuyên.

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị lắp đặt gờ giảm tốc trên tuyến huyện lộ 14 tại điểm giao nhau với quốc lộ 1A.

2. Hiện nay trên tuyến huyện lộ 14 chưa có biển hạn chế tải trọng.

3. Đề nghị ban ATGT huyện nghiên cứu xem xét hỗ trợ xử lý tuyến đường liên thôn giao nhau với huyện lộ 14 đoạn thôn Tân Thọ (cạnh nương N2 sông Rác) thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông (từ khi hoàn thành lại nay 9 tháng đã xảy ra 3 vụ tai nạn giao thông và 3 vụ va quệt) các vụ việc đều liên quan đến học sinh học tại trường Nguyễn Thị Bích Châu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân chấp hành các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Huy động lực lượng công an xã, đội xung kích, thôn đội dân quân, kết hợp với các tổ tự quản, các hộ có nhà ở bám mặt đường ở các tuyến, lần lượt ra quân tổng dọn vệ sinh, giải phóng hành lang theo mốc đã phân định, lấy lại trật tự an toàn giao thông đảm bảo đường thông hè thoáng. Sau chiến dịch ra quân bàn giao các địa đoạn lại cho các tổ chức được phân công đảm nhiệm,

3. Tiếp tục duy trì thường xuyên theo phương án 135/PA-UBND, ngày 27/2/2017 về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

4. Giao cho 4 đoàn thể hội phụ nữ, hội nông dân, chi đoàn thanh niên, hội cựu chiến binh phụ trách 4 cung đoạn ở đường quốc lộ 1A, các chi hội chi đoàn được phân công đảm nhiệm các tuyến đường mẫu ở các thôn thường xuyên ra quân vệ sinh, phong quang đảm bảo.

5. Hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng đường bê tông, đường nền cứng nội đồng theo chỉ tiêu đã đăng ký từ đầu năm.

6. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện ô tô quá khổ, quá tải lưu thông trên các tuyến đường và hai tuyến đê mấn

Trên đây là báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm về công tác đảm trật tự an toàn, giao thông nhiệm vụ 6 tháng còn lại của năm 2019. Yêu cầu các cấp, các ngành, các tổ chức đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện;
- Phòng kinh tế hạ tầng;
- Ban thường vụ (theo dõi chỉ đạo);
- Các ban ngành đoàn thể;
- Lưu công an xã;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Bình

